

Bình Long, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thuế 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Phần A

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác thuế 6 tháng đầu năm 2023.

Chi cục Thuế thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước trong 6 đầu năm 2023 trong điều kiện tình hình kinh tế, xã hội của thị xã Bình Long, có những thuận lợi và khó khăn như sau:

• Thuận lợi:

- UBND thị xã Bình Long, thường xuyên quan tâm chỉ đạo trong cải cách thủ tục hành chính, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân. Phương thức quản lý, điều hành các hoạt động Kinh tế - xã hội có nhiều đổi mới theo hướng năng động hơn, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin từ đó phát huy tính hiệu quả ngày càng cao.

- Số doanh nghiệp thành lập mới trong 6 tháng đầu năm 2023 cao hơn số DN tạm nghỉ, giải thể (thành lập mới 37 doanh nghiệp; giải thể; tạm nghỉ 22 doanh nghiệp).

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Cục Thuế Bình Phước, thị Ủy, UBND thị xã Bình Long, và sự hỗ trợ, phối hợp tích cực của các Phòng, Ban, UBND các xã, phường.

* **Khó khăn:**

- Tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường và khó dự báo, nhất là ảnh hưởng của cuộc xung đột tại Ukraine; khả năng phục hồi của kinh tế thế giới khó khăn hơn, rủi ro trên thị trường tài chính, tiền tệ có dấu hiệu gia tăng.

- Hoạt động kinh doanh bất động sản trầm lắng; các dự án bán đấu giá tiền sử dụng đất trả tiền một lần theo kế hoạch từ đầu năm chưa được triển khai.

- Các chính sách giảm thuế; gia hạn nộp thuế của Quốc hội, Chính phủ trước mắt cũng đã ảnh hưởng đến tình hình thu NSNN.

Từ những khó khăn thuận lợi nêu trên. Chi cục Thuế khu vực Bình Long-Hón Quản đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và đề ra giải pháp thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm như sau:

I. Đánh giá kết quả công tác thu NSNN 6 tháng đầu năm 2023.

Tổng thu ngân sách NSNN thu được 95.551 triệu đồng đạt 24% dự toán năm UBND tỉnh giao, đạt 21% dự toán HĐND thị xã giao và bằng 42% so với cùng kỳ năm 2022 giảm 135.867 triệu đồng. Loại trừ tiền sử dụng đất thu được 80.685 triệu đồng; đạt 30% dự toán UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao.

Chi tiết nguồn thu:

1/.Thu thuế DNNN địa phương: Thu được 552 triệu đồng, đạt 18% dự toán năm HĐND tỉnh giao, dự toán HĐND thị xã giao và bằng 48% so với cùng kỳ giảm 609 triệu đồng. Nguyên nhân thu giảm là do thị trường bất động sản đóng băng nên số thuế phát sinh kê khai phải nộp từ Phòng Tài nguyên Môi trường, Chi nhánh đăng ký quyền sử dụng đất giảm sâu so với năm 2022.

2/.Thuế CTN-NQD: Thu được 43.165 triệu đồng, đạt 35% dự toán năm HĐND tỉnh giao, dự toán HĐND thị xã giao, bằng 65% so với cùng kỳ; giảm 23.089 triệu đồng. Nguyên nhân giảm là do Nhà máy xi măng Bình Phước phát sinh số thuế phải nộp trong tháng 4, tháng 5 nhưng được gia hạn nên chưa nộp tiền thuế vào NSNN kịp thời (*số thuế gia hạn 15.776 triệu đồng*).

3/.Thuế thu nhập cá nhân: Thu được 12.162 triệu đồng, đạt 35% dự toán UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao và bằng 46% so với cùng kỳ năm 2022; giảm 14.001 triệu đồng. Nguyên nhân thu giảm là thị trường mua bán đất đai đóng băng nên thu thuế TNCN từ chuyển nhượng bất động sản giảm sâu so với năm 2022.

4/.Thuế SD đất phi nông nghiệp: thu được 219 triệu đồng, đạt 39% dự toán năm của UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao và bằng 87% so với cùng kỳ năm 2022; giảm 33 triệu đồng

Chi cục Thuế đã quyết toán xong tiền thuế phi nông nghiệp năm 2022 và lập bộ tiền phi nông nghiệp năm 2023 chưa trừ miễn giảm trên địa bàn thị xã Bình Long được 1.096 triệu đồng.

5/.Lệ phí trước bạ: thu được 11.571 triệu đồng, đạt 26% dự toán năm của UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao và bằng 49% so với cùng kỳ năm 2022; giảm 12.129 triệu đồng. Nguyên nhân thu giảm là thị trường mua bán đất đai đóng băng và kinh tế khó khăn nên nhu cầu mua bán xe ô tô, xe gắn máy trong dân cũng giảm.

6/.Thu tiền sử dụng đất: thu được 18.866 triệu đồng, đạt 13% dự toán năm của UBND tỉnh giao; đạt 9% dự toán HĐND thị xã giao và bằng 22% so với cùng kỳ năm 2022; giảm 68.328 triệu đồng. Nguyên nhân thu giảm là do năm 2023 không có tiền sử dụng đất bán đấu giá trong năm 2022 còn nợ chuyển sang 2023 và do thị trường bất động sản đóng băng làm cho nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trong dân cũng giảm.

7/.Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước: thu được 981 triệu đồng, đạt 3% dự toán năm UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao và bằng 5% so với

cùng kỳ năm 2022; giảm 18.348 triệu đồng. Nguyên nhân thu giảm sâu là do trong năm 2023 không có khoản thu nộp bổ sung năm 2021 do công ty cao su Bình Long nộp trong năm 2022 số tiền 18.317 triệu đồng và số tiền thuê đất phát sinh kỳ I năm 2023 được gia hạn chưa đến hạn nộp.

Chi cục Thuế đã quyết toán xong tiền thuế đất năm 2022 và lập bộ tiền thuế đất năm 2023 được 27.881 triệu đồng.

8/.Thu phí và lệ phí: thu được 7.500 triệu đồng, đạt 47% dự toán năm của UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao và bằng 104% so với cùng kỳ năm 2022; tăng 294 triệu đồng.

9/.Thu khác ngân sách: thu được 4.549 triệu đồng, đạt 51% dự toán năm của UBND tỉnh giao; dự toán HĐND thị xã giao và bằng 110% so với cùng kỳ năm 2022; tăng 400 triệu đồng.

II. Công tác kê khai kế toán thuế.

1.Công tác lập bộ, thu bộ thuế 6 tháng đầu năm 2023 so với 6 tháng đầu năm 2022 của các doanh nghiệp:

Tổng số lượt NNT phải nộp hồ sơ khai thuế là 3.056 lượt; số lượt người đã nộp hồ sơ khai thuế là 3.040 lượt đạt tỷ lệ 99%; số lượt nộp đúng hạn 3.024 lượt chiếm tỷ lệ 99%; số lượt người không nộp hồ sơ khai thuế là 19 lượt chiếm tỷ lệ 1%; số lượt nộp chậm hồ sơ khai thuế là 16 lượt chiếm tỷ lệ 1%.

Đối với những trường hợp nộp chậm hồ sơ khai thuế Chi cục Thuế đã tiến hành xử phạt 16/16 trường hợp theo quy định với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 20.650.000 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2023 số thuế lập bộ của các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Bình Long được 67.440 triệu đồng bằng 137% so với lập bộ 6 tháng đầu năm 2022 và tăng 18.270 triệu đồng.

Số thuế thu bộ trong 6 tháng đầu năm 2023 là 42.540 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 39% trên số thuế lập bộ. Nguyên nhân thu bộ giảm là do các đơn vị phát sinh số thuế nhưng được gia hạn nên chưa nộp tiền vào NSNN.

2.Công tác triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền:

Thực hiện sự chỉ đạo của Cục Thuế Bình Phước Chi cục Thuế đã triển khai tuyên truyền vận động NNT, đăng ký tham gia thực hiện 16 đơn vị đạt 66 % kế hoạch Cục Thuế giao.

III.Công tác quản lý nợ và xử lý nợ đọng thuế và chống thất thu thuế.

*** Đối với doanh nghiệp:**

-Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã kiểm tra được 17 cuộc tại trụ sở người nộp thuế đạt 51% kế hoạch năm 2023 được giao. Qua kiểm tra đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính về thuế với số thuế truy thu và phạt 557 triệu đồng, giảm khấu trừ 102 triệu đồng, giảm lỗ 1.710 triệu đồng, số tiền đã nộp vào NSNN là 468 triệu đồng, đạt tỷ lệ 84% số thuế truy thu và phạt.

- Kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế: Kế hoạch giám sát hồ sơ khai thuế tại bàn là 42 doanh nghiệp, tổng số hồ sơ phải giám sát là 100 lượt bộ hồ sơ, đã giám sát được 100 lượt hồ sơ đạt tỷ lệ 100% kế hoạch giám sát hồ sơ khai thuế, số hồ sơ chấp nhận là 100 hồ sơ.

Kết quả thu nợ: Số tiền thu được 24.760 triệu đồng (Trong đó: Thu nợ năm trước chuyển sang 4.269 triệu đồng, đạt 42% so với chỉ tiêu năm 2023; thu nợ phát sinh trong năm 2023 là 20.491 triệu.

Tổng số nợ thuế tính đến thời điểm 30/6/2023: 17.311 triệu đồng, tăng so với ngày 31/12/2022 là tăng 3.565 triệu đồng tương đương với 26% trong đó:

+ Nợ có khả năng thu: 14.926 triệu đồng tăng so với ngày 31/12/2022 là 2.996 triệu đồng.

+ Nợ khó thu: 2.385 triệu đồng; tăng so với ngày 31/12/2022 là 568 triệu đồng.

- Đã ban hành 16.557 lượt thông báo nợ thuế với số tiền nợ 36.671 triệu đồng

- Cường chế nợ thuế 14 công ty, Doanh nghiệp (Trong đó: 13 quyết định cưỡng chế bằng biện pháp trích tiền từ tài khoản ngân hàng; 01 quyết định cưỡng chế bằng biện pháp thông báo hóa đơn không còn giá trị sử dụng; Tổng số tiền cưỡng chế 1.998 triệu, Số tiền thu qua cưỡng chế 703 triệu đồng; đạt tỷ lệ 35%.

*** Đối với hộ cá thể:**

Chi cục Thuế đã xây dựng kế hoạch chống thất thu thuế đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn từng phường, xã.

Trong thời gian vừa qua đã phối hợp với UBND phường Hưng Chiến; rà soát 82 giấy phép kinh doanh chưa đăng ký thuế. Kết quả qua rà soát đã nắm được 16 giấy phép có kinh doanh; còn lại 66 giấy phép kinh doanh không có kinh doanh tại địa chỉ đăng ký kinh doanh.

Đối với 16 trường hợp có kinh doanh; Chi cục Thuế hướng dẫn và yêu cầu NNT đăng ký kê khai nộp thuế theo quy định của Luật quản lý thuế.

Đối với 66 trường hợp không có kinh doanh Chi cục Thuế sẽ làm thủ tục đề đề nghị Phòng TC-KH thu hồi giấy phép kinh doanh.

- Đoàn chống thất thu tiến hành xử lý nợ đọng thuế, đối với các hộ kinh doanh trên địa bàn Phường Hưng Chiến. Kết quả có 6 hộ kinh doanh chấp hành nộp tiền vào NSNN với số tiền 106.088.000 đồng.

IV. Công tác tuyên truyền hỗ trợ:

Chi cục Thuế phối hợp Đài phát thanh UBND thị xã Bình Long; tổ chức tuyên truyền các nội dung như:

-Tuyên truyền về Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ về việc gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế TNDN, thuế TNCN và tiền thuê đất năm 2023; công văn số 614/CCTKV-TTHT ngày 16/05/2023 của Chi cục Thuế về việc cảnh báo mạo danh công chức thuế.

-Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp quý 2/2023, có 70 người tham dự, đại diện cho 300 doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

-Trả lời qua điện thoại 43 trường hợp, hướng dẫn trực tiếp tại cơ quan thuế 191 trường hợp hỏi đáp chính sách thuế, trả lời chính sách thuế bằng văn bản 4 trường hợp.

V/.Một số công tác khác.

1.Công tác phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Công tác phòng chống tham nhũng luôn được Chi cục Thuế đặt biệt chú trọng, thường xuyên tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng, giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong trong công việc, đức tính cần, kiệm, liêm chính đến toàn thể CBCCC trong các buổi họp cơ quan, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm phòng ngừa hành vi tham nhũng, công khai việc nâng lương, làm thêm giờ, công tác thu chi tài chính kịp thời.

Chi cục Thuế đã xây dựng và công khai quy chế tiếp công dân, nội quy tiếp dân được đặt tại bộ phận tiếp dân, bố trí phân công cán bộ lãnh đạo, cán bộ tiếp dân vào các ngày trong tuần theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm Chi cục Thuế không có phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân cũng như người nộp thuế.

2.Công tác cải cách thủ tục hành chính thuế:

Chi cục Thuế thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết còn chồng chéo, khó thực thi để kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi hoặc hủy bỏ nhằm đơn giản hóa các thủ tục hành chính tạo thuận lợi tốt nhất cho người nộp thuế thực hiện và giám sát.

Trong 6 tháng đầu năm đã giải quyết 7.345 thủ tục hành chính về đất, 4.070 thủ tục hành chính về xe đúng thời gian và mẫu biểu quy định trong bộ thủ tục hành chính; không có hồ sơ nào trễ hạn.

Triển khai việc xây dựng, áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

3.Công tác xử lý kiến nghị của kiểm toán nhà nước.

Chi cục Thuế khu vực Bình Long- Hớn Quản đã xử lý dứt điểm các kiến nghị của kiểm toán nhà nước các năm trước.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì công tác quản lý thuế 6 tháng năm 2023 vẫn còn một số hạn chế, khó khăn như:

*** Hạn chế:**

- Công tác thu ngân sách không hoàn thành dự toán đề ra đa số các nguồn thu đều hoàn thành dưới mức 50%. Nguyên nhân chính là do trên địa bàn thị xã Bình Long, chưa tổ chức đấu giá các dự án đã phê duyệt trong năm; lập bộ tiền thuê đất kỳ I năm 2023; Thuế CTN-NQD phát sinh của kỳ tháng 4, tháng 5

được gia hạn và do thị trường bất động sản đóng băng nên số thu từ lệ phí trước bạ, thuế TNCN cũng giảm sâu so với năm 2022.

- Công tác xử lý nợ thuế đã được triển khai tích cực ngay từ đầu năm bằng nhiều giải pháp khác nhau song hiệu quả đạt được vẫn chưa cao, nợ đọng có khả năng thu đến ngày 30/6/2023 là 14.926 triệu đồng bằng 125% và tăng 2.996 triệu đồng so với ngày 31/12/2022

*** Khó khăn:**

+ Khó khăn thứ nhất do thị trường bất động sản đóng băng, nên các khoản thu từ đất, lệ phí trước bạ; thuế TNCN đều giảm sâu so với cùng kỳ năm 2022

+ Tiến độ triển khai đấu giá đất của các dự án được phê duyệt trong năm 2023 trên địa bàn thị xã Bình Long, chưa triển khai kịp thời, làm ảnh hưởng nguồn thu ngân sách.

+ Khó khăn thứ 2 là biên chế được giao.

Biên chế được giao cho Chi cục Thuế là 44 biên chế; nhưng hiện tại chi cục Thuế chỉ có 38 biên chế, thiếu 6 biên chế, nên rất gấp nhiều khó khăn trong công tác thực hiện nhiệm vụ được giao.

Phần B

Nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2023

Để thực hiện hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2023. Chi cục Thuế khu vực Bình Long-Hón Quản đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu như sau:

1. Tiếp tục rà soát, cải cách thủ tục hành chính thuế. Đẩy mạnh việc triển khai, nộp thuế điện tử, nộp thuế đất đai, hộ cá nhân điện tử, nộp lệ phí trước bạ ô tô, xe máy điện tử... vận hành ổn định hệ thống Quản lý thuế tập trung (TMS) và Hệ thống thuế điện tử (ETAX).

2. Bám sát Kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách thị xã. Phối hợp với các phòng chuyên môn tham mưu kịp thời cho BCĐ triển khai ngay công tác tổ chức đấu giá thu tiền SDD các dự án theo kế hoạch đề ra nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu tiền SDD, thuế đất trong năm 2023.

3. Tăng cường công tác kiểm tra tại trụ sở cơ quan Thuế theo phương thức quản lý rủi ro để tạo thuận lợi cho NNT. Kiểm tra, rà soát chặt chẽ, hồ sơ khai thuế của NNT trước khi tiến hành kiểm tra tại trụ sở NNT, trong đó tập trung kiểm tra trước đối với doanh nghiệp có rủi ro cao về thuế.

4. Theo dõi cập nhật kịp thời tình hình hoạt động của các doanh nghiệp; đặc biệt là các doanh nghiệp lớn. Đẩy mạnh công tác giám sát việc kê khai thuế của người nộp thuế để thu kịp thời các khoản thuế phát sinh phòng tránh việc kê khai thấp, không sát với thực tế hoặc chuyển sang kỳ kê khai tiếp theo làm ảnh hưởng đến số thu nộp Ngân sách Nhà nước.

5. Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn tiến hành rà soát tất cả các trường hợp đã cấp giấy phép hoạt động sản xuất kinh doanh nhưng chưa đăng ký, kê khai nộp thuế đưa vào quản lý thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế.

6. Tổ chức theo dõi, giám sát chặt chẽ sự biến động của các khoản nợ thuế đồng thời triển khai hiệu quả các biện pháp đôn đốc thu nợ và cưỡng chế nợ thuế nhằm hạn chế nợ phát sinh mới, động viên kịp thời nguồn lực cho NSNN, thu nợ thuế phải đạt chỉ tiêu thu hồi nợ thuế năm 2023 cục Thuế giao.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ và đôn đốc các doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh thực hiện đúng, đủ nghĩa vụ thuế vào NSNN kịp thời. Tổ chức đối thoại thường xuyên với người nộp thuế. Tiếp tục triển khai hiệu quả Hệ thống Kênh thông tin hỗ trợ NNT (eTax).

Trên đây là đánh giá kết quả công tác thuế 6 tháng đầu năm 2023, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Chi cục Thuế khu vực Bình Long-Hớn Quản báo HĐND thị xã Bình Long được biết để đánh giá, nhận xét và chỉ đạo kịp thời giúp Chi cục Thuế hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- HĐND tx Bình Long (b/c);
- Lưu: NV, VT.

CHI CỤC TRƯỞNG